
1 

 

Změna stanov - návrh 

Stanovy Sdružení LEX 
zaregistrovaného Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R. 

I. Název a sídlo 

Název: LEX občanské sdružení, resp. LEX o.s. (dále jen „Sdružení“) 
Sídlo: Praha 9, Slévačská 497/9 , PSČ 198 00 

II. Postavení a právní poměry 

Sdružení je nezávislá samosprávná nepolitická dobrovolná organizace sdružující fyzické 
osoby za účelem ochrany jejich práv a prosazování zájmů v oblasti vlastnictví a používání 
zbraní a střeliva v souladu s právním řádem ČR. 

Sdružení je právnickou osobou, jejíž právní poměry se řídí občanským zákoníkem, zákonem 
č. 83/1990 Sb., dalšími obecně závaznými právními předpisy a těmito stanovami. 
Sdružení působí na celém území ČR. 

III. Cíl Sdružení 

Cílem Sdružení je chránit práva a prosazovat oprávněné zájmy fyzických osob v oblasti 
vlastnictví a používání zbraní, zvyšovat právní vědomí občanů, podporovat kulturu 
zodpovědnosti a etiky občanů v souvislosti s vlastnictvím, držením a nošením zbraně a 
střeliva. 

IV. Úkoly a činnost 

K dosažení uvedených cílů bude Sdružení zejména: 

• zvyšovat právní vědomí občanů a dovednosti v souvislosti s vlastnictvím, držením a 
nošením zbraní, 

• organizovat a provádět střelecké soutěže, 
• navazovat kontakty a spolupráci s partnerskými organizacemi v ČR i zahraničí, 
• zastupovat oprávněné zájmy svých členů ve vztahu k orgánům výkonné a zákonodárné 

moci. 

V. Členství ve Sdružení 

1. Člen Sdružení 

Členem Sdružení může být každá fyzická osoba starší 18 let způsobilá k právním úkonům, 
která souhlasí s cíli Sdružení a zavazuje se dodržovat stanovy a další platné vnitřní předpisy 
Sdružení. 

Členství ve Sdružení vzniká ke dni registrace přihlášky, po úhradě registračního poplatku a 
členského příspěvku.  



2 

 

Členství zaniká: 

• vystoupením, 
• vyloučením pro hrubé či opakované porušení stanov, 
• úmrtím, 
• zánikem Sdružení. 

2. Práva a povinnosti členů 

Členové mají následující práva: 

• účastnit se valné hromady Sdružení, 
• volit a být volen do orgánů Sdružení, 
• účastnit se akcí pořádaných Sdružením, 
• obracet se s návrhy a stížnostmi na orgány Sdružení, 
• podílet se na činnosti Sdružení. 

 

Členové mají následující povinnosti: 

• dodržovat stanovy a další předpisy Sdružení, 
• řádně a včas platit členské příspěvky, 
• respektovat rozhodnutí orgánů Sdružení, 
• podílet se dle svých možností na činnosti Sdružení, 
• dbát na to, aby nebyly poškozovány zájmy a dobré jméno Sdružení. 

VI. Příznivec 

Příznivec souhlasí s cíli Sdružení. Nemá práva ani povinnosti člena Sdružení.  

VII. Orgány Sdružení 

Orgány Sdružení tvoří: 

• valná hromada,  
• představenstvo,  
• prezident,  
• viceprezident, 
• výkonný ředitel, 
• kontrolní komise. 

1. Valná hromada 

Valná hromada je nejvyšším orgánem Sdružení a je tvořena všemi členy Sdružení.  

Řádnou valnou hromadu svolává prezident jednou ročně. Mimořádnou valnou hromadu 
svolává představenstvo, zejména na žádost alespoň 20 % členů. V případě nečinnosti 
představenstva přebírá kontrolní komise pravomoci ke svolání mimořádné valné hromady. 

Valná hromada zejména: 

• schvaluje, mění a ruší vnitřní předpisy Sdružení, 
• schvaluje zprávu představenstva o činnosti a zprávu o hospodaření Sdružení, 
• schvaluje rozpočet, 
• schvaluje výši registračních a členských příspěvků, 
• potvrzuje, mění či ruší rozhodnutí orgánů Sdružení, 



3 

 

• volí a odvolává členy představenstva a členy kontrolní komise Sdružení, 
• rozhoduje o zrušení Sdružení nebo jeho sloučení s jiným subjektem. 

 
Každý člen má jeden hlas. Hlasy všech členů jsou rovné. Valná hromada rozhoduje 
nadpoloviční většinou hlasů přítomných členů. Členové nemohou být na valné hromadě 
zastupováni. 

2. Představenstvo 

Představenstvo je řídícím orgánem Sdružení. Tvoří je sedm členů, kteří jsou voleni valnou 
hromadou na období čtyř let. Členové představenstva volí ze svého středu prezidenta a 
viceprezidenta. Člen představenstva nemůže být zároveň členem kontrolní komise. 

Představenstvo rozhoduje o všech zásadních otázkách týkajících se činnosti Sdružení. 
Jednání představenstva svolává prezident nebo jím pověřený výkonný ředitel.  

Představenstvo plní zejména tyto úkoly: 

• připravuje a svolává mimořádnou valnou hromadu,  
• zajišťuje řádnou činnost Sdružení v období mezi valnými hromadami, 
• předkládá valné hromadě ke schválení vnitřní předpisy Sdružení, 
• rozhoduje o hospodaření Sdružení, 
• jedná s orgány veřejné správy a samosprávy, 
• pravidelně informuje členskou základnu o činnosti Sdružení, 
• přijímá a projednává podněty členů Sdružení, 
• rozhoduje o vzniku a ukončení členství, 
• zřizuje pracovní, územní a poradní skupiny, 
• navazuje a prohlubuje spolupráci se sportovně střeleckými organizacemi, 

mysliveckými organizacemi a sdruženími a ostatními organizacemi v ČR i zahraničí. 
 
Představenstvo rozhoduje nadpoloviční většinou hlasů všech svých členů. 

3. Prezident a viceprezident 

Prezident je volen představenstvem na období čtyř let. 

Prezident: 

• zastupuje Sdružení navenek, 
• podepisuje za Sdružení, 
• svolává a řídí jednání představenstva a řádné valné hromady, 
• předkládá valné hromadě zprávu o činnosti Sdružení. 

 
Prezident je oprávněn v případě neodkladné potřeby činit nezbytná rozhodnutí spadající do 
kompetence představenstva. O těchto rozhodnutích je povinen bezodkladně informovat 
představenstvo a tato rozhodnutí předložit k projednání na nejbližším jednání představenstva. 

Viceprezident je volen představenstvem na období čtyř let. 

Viceprezident zastupuje v plném rozsahu prezidenta Sdružení v případě jeho nepřítomnosti 
nebo v rozsahu zmocnění prezidentem. V případě podepisování za Sdružení podepisuje 
viceprezident společně s dalším členem představenstva. 



4 

 

4. Výkonný ředitel Sdružení 

Výkonného ředitele Sdružení jmenuje a odvolává představenstvo. 

Výkonný ředitel je podřízen představenstvu, které odpovídá za jeho činnost. Výkonný ředitel 
plní úkoly v souladu s představenstvem svěřenými pravomocemi, zejména v administrativní a 
organizační oblasti. Výkonný ředitel podepisuje za Sdružení v rozsahu zmocnění uděleného 
představenstvem. 

5. Kontrolní komise 

Kontrolní komise Sdružení je jeho nejvyšším kontrolním orgánem. Tvoří ji minimálně tři 
členové, vždy však lichý počet, kteří jsou voleni valnou hromadou na období čtyř let. Ze 
svého středu volí předsedu, který řídí a svolává jednání komise. 

Úkolem komise je kontrolovat činnost Sdružení, zejména: 

• vedení evidence členské základny, 
• vedení účetní evidence,  
• hospodaření Sdružení, 
• plnění úkolů stanovených valnou hromadou a 
• soulad předpisů Sdružení s právním řádem ČR.  

 
Kontrolní komise rozhoduje o svých usneseních nadpoloviční většinou hlasů svých členů. 

Kontrolní komise předkládá valné hromadě zprávu o zjištěných skutečnostech. 

VIII. Organizační uspořádání 

Sdružení působí na celém území ČR. V rámci Sdružení mohou být založena oblastní sdružení 
působící zpravidla na území jednoho kraje. Oblastní sdružení nemají vlastní právní 
subjektivitu a ve své činnosti jsou podřízena představenstvu. Založené oblastní sdružení 
potvrzuje představenstvo. 

V čele oblastního sdružení stojí oblastní koordinátor, který odpovídá za činnost oblastního 
sdružení. Je volen na období čtyř let členy příslušného oblastního sdružení. Volbu oblastního 
koordinátora potvrdí či zamítne představenstvo. 

Oblastní sdružení zejména: 

• propaguje Sdružení a jeho cíle na veřejnosti, 
• získává nové členy Sdružení. 

IX. Majetek a zásady hospodaření 

Sdružení hospodaří s movitým a nemovitým majetkem. 

Zdroji majetku jsou především: 

• registrační poplatky, 
• členské příspěvky, 
• dary, 
• dotace, 
• jiné příjmy. 

 
Majetek Sdružení je určen výhradně k zajištění plnění cílů Sdružení. 



5 

 

Sdružení hospodaří s majetkem samostatně a hospodaří dle ročního rozpočtu. 

Za hospodaření Sdružení odpovídá představenstvo, které každoročně předkládá valné 
hromadě zprávu o hospodaření včetně účetní závěrky. 

X. Zrušení Sdružení 

Sdružení je zřízeno na dobu neurčitou. 

Sdružení se zrušuje: 

• dobrovolným rozpuštěním nebo sloučením s jiným subjektem na základě rozhodnutí 
valné hromady, 

• pravomocným rozhodnutím Ministerstva vnitra o jeho rozpuštění. 
 
Zaniká-li Sdružení, rozhodne valná hromada o způsobu majetkového vypořádání v souladu 
s právním řádem ČR. 

XI. Závěrečná ustanovení 

Sdružení může na základě rozhodnutí valné hromady vydat další vnitřní předpisy Sdružení, 
např. organizační, jednací a finanční řád Sdružení. 

   

V Praze dne 05.11.2011 


